
Página 1 de 6

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor BRUNO CEZAR ROSSELLI MEDRI. A Prefeitura do Município 
de Fernandópolis-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja baixado 
do site http:/ / www.fernandopolis.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

ELETRÔNICO
Município de Fernandópolis - SP

A prefeitura de Fernandópolis utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

ATOS OFICIAIS

Rua Porto Alegre, nº 350, J. Santa Rita - CEP: 15.610-024 (Paço)

Quarta-feira, 28 de Agosto de 2024 Edição 1.501
Instituído pela Lei Municipal nº 4774/ 2018, de 05 de Setembro de 2018

DIÁRIO OFICIAL
(17) 3465-0150 | Ouvidoria: 0800 772 4550

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE FERNANDÓPOLIS

(Este documento contém 6 páginas)

SUMÁRIO

CONTABILIDADE / TESOURARIA

CRONOLOGIA DE PAGAMENTOS ......................... 3 / 4

ATOS ADMINISTRATIVOS

DECRETO Nº 9.740 
DE 27 DE AGOSTO DE 2024 ........................................5

LICITAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 179/2024 ......................5

EXTRATO DE CONTRATO Nº 177/2024 ......................5

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO 
CONTRATO N° 284/2020 ..............................................6

http://www.fernandopolis.sp.gov.br
http://www.diariotransparente.com.br


Página 2 de 6

Instituído pela Lei Municipal nº 4774/2018, de 05 de Setembro de 2018

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor BRUNO CEZAR ROSSELLI MEDRI.  A Prefeitura do Município 
de Fernandópolis-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja baixado 
do site http://www.fernandopolis.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Fernandópolis - SP

A prefeitura de Fernandópolis utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Quarta-feira, 28 de Agosto de 2024 Edição 1.501

ENTIDADES:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE FERNANDÓPOLIS-SP
CNPJ: 47.842.836/ 0001-05
Rua Porto Alegre, nº 350 - Jd. Santa Rita
CEP 15610-024 - Fernandópolis - SP
Telefone: (17) 3465-0150
Ouvidoria: 0800 772 4550
Site: www.fernandopolis.sp.gov.br

IPREM - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL
CNPJ 65.711.285/ 0001-14
Av. Milton Terra Verdi, nº 926 - Centro
CEP 15600-022 - Fernandópolis - SP
Telefones: (17) 3442-5469 | 3463-1820
Site: http:/ / www.ipremfernandopolis.sp.gov.br

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE
DA REGIAO DE FERNANDOPOLIS-CISARF
CNPJ nº. 05.655.308/0001-99,
Rua Sergipe, nº 660 - Jardim Santa Rita
CEP 15600-043 - Fernandópolis-SP
Telefone Recepção: (17) 3463.1252
Telefone Administração: (17) 3463.1539

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Fernandópolis-SP, 

veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é o veículo 
de publicação dos atos oficiais de todas as entidades da 
Administração Direta e Indireta conforme disposto no 
Artigo 4º da Lei Municipal nº 4774/2018.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico do Município de 

Fernandópolis-SP poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
fernandopolis.sp.gov.br e pesquisados com acesso 
gratuito sem necessidade de cadastro prévio.

http://www.fernandopolis.sp.gov.br
http://www.diariotransparente.com.br
http://www.fernandopolis.sp.gov.br
http://www.ipremfernandopolis.sp.gov.br
http://www.ipremfernandopolis.sp.gov.br


Página 3 de 6

Instituído pela Lei Municipal nº 4774/2018, de 05 de Setembro de 2018

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor BRUNO CEZAR ROSSELLI MEDRI.  A Prefeitura do Município 
de Fernandópolis-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja baixado 
do site http://www.fernandopolis.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Fernandópolis - SP

A prefeitura de Fernandópolis utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Quarta-feira, 28 de Agosto de 2024 Edição 1.501

CONTABILIDADE / TESOURARIA
CRONOLOGIA DE PAGAMENTOS

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
PR

EF
EI

TU
RA

 M
UN

IC
IP

AL
 D

E 
FE

RN
AN

DO
PO

LI
S 

     
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  C
RO

N
O

LO
GI

A 
DE

 P
AG

AM
EN

TO
S 

   
   

  
   

   
   

  D
e 

ac
or

do
 c

om
 o

 a
rt

ig
o 

14
1o

 d
a 

Le
i F

ed
er

al
 n

o 
14

.1
33

/2
02

1,
 JU

ST
IF

IC
A

-S
E 

as
 a

lt
er

aç
õe

s 
na

 O
rd

em
 C

ro
no

ló
gi

ca
 d

e 
Pa

ga
m

en
to

s,
 a

 s
ab

er
 

   
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

 
28

/0
8/

20
24

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
28

/0
8/

20
24

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

28
/0

8/
20

24
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

28
/0

8/
20

24
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

28
/0

8/
20

24
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

28
/0

8/
20

24
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

28
/0

8/
20

24
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

28
/0

8/
20

24
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

28
/0

8/
20

24
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

28
/0

8/
20

24
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

   
 

28
/0

8/
20

24
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

28
/0

8/
20

24
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

28
/0

8/
20

24
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

28
/0

8/
20

24
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

http://www.fernandopolis.sp.gov.br
http://www.diariotransparente.com.br


Página 4 de 6

Instituído pela Lei Municipal nº 4774/2018, de 05 de Setembro de 2018

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor BRUNO CEZAR ROSSELLI MEDRI.  A Prefeitura do Município 
de Fernandópolis-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja baixado 
do site http://www.fernandopolis.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Fernandópolis - SP

A prefeitura de Fernandópolis utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Quarta-feira, 28 de Agosto de 2024 Edição 1.501

CONTABILIDADE / TESOURARIA
CRONOLOGIA DE PAGAMENTOS

 
 

 
 

 
 

28
/0

8/
20

24
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

28
/0

8/
20

24
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
28

/0
8/

20
24

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

28
/0

8/
20

24
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
–

 
 

  
 

 
 

 
28

/0
8/

20
24

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
28

/0
8/

20
24

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
28

/0
8/

20
24

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
28

/0
8/

20
24

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
28

/0
8/

20
24

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
   

 
Te

nd
o 

em
 v

ist
a 

a 
di

fic
ul

da
de

 fi
na

nc
ei

ra
 a

pr
es

en
ta

da
 n

o 
pr

es
en

te
 e

xe
rc

íc
io

, p
rin

cip
al

m
en

te
 e

m
 fu

nç
ão

 d
a 

qu
ed

a 
de

 a
rr

ec
ad

aç
ão

 d
e 

re
ce

ita
s, 

be
m

 c
om

o 
a 

ne
ce

ss
id

ad
e 

de
 

m
an

te
r o

s s
er

vi
ço

s e
ss

en
cia

is 
à 

m
un

ic
ip

al
id

ad
e,

 é
 q

ue
 fa

z a
 p

re
se

nt
e 

al
te

ra
çã

o 
da

 o
rd

em
 cr

on
ol

óg
ic

a.
  

 
 F

er
na

nd
óp

ol
is,

 2
8 

de
 a

go
st

o 
20

24
.  

      
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

    
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 S
eb

as
tiã

o 
Ca

rlo
s B

es
te

ti 
– 

Se
cr

et
ar

ia
 M

un
ic

ip
al

 d
a 

Fa
ze

nd
a 

http://www.fernandopolis.sp.gov.br
http://www.diariotransparente.com.br


Página 5 de 6

Instituído pela Lei Municipal nº 4774/2018, de 05 de Setembro de 2018

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor BRUNO CEZAR ROSSELLI MEDRI.  A Prefeitura do Município 
de Fernandópolis-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja baixado 
do site http://www.fernandopolis.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Fernandópolis - SP

A prefeitura de Fernandópolis utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Quarta-feira, 28 de Agosto de 2024 Edição 1.501

ATOS ADMINISTRATIVOS
DECRETO Nº 9.740 

DE 27 DE AGOSTO DE 2024

DECRETO Nº 9.740 – DE 27 DE AGOSTO DE 2024

(Outorga permissão de uso de próprio público municipal, em ca-
ráter precário e por tempo determinado, para o fim que especifica).

ANDRÉ GIOVANNI PESSUTO CÂNDIDO, PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE FERNANDÓPOLIS, ESTADO DE 
SÃO PAULO, NO EXERCÍCIO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; . . .

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 66, VII e 106, caput 
e § 3º, da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 22 da Lei nº 4.496, de 
27 de junho de 2016 e alterações posteriores;

CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo Administrativo 
nº 2139/2024;

CONSIDERANDO ao final Ata de Aprovação do Conselho do 
Programa de Desenvolvimento Sustentável de Fernandópolis – 
PRODESF (fls. 102 a 104).

D E C R E T A :
Art. 1º Fica permitido a título gratuito e com encargos à empresa 

NEXT ENGENHARIA LTDA, devidamente registrada no Cadas-
tro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ nº 36.278.512/0001-61, 
o uso, em caráter precário e por prazo determinado de 04 (quatro) 
anos, de um imóvel com área total de 4.990,30m², localizado na 
Rua Pernambuco, nº 225, no Distrito Empresarial II “Francisco 
Leão”, cadastro municipal nº 2429300, de propriedade da Prefeitura 
Municipal de Fernandópolis, Estado de São Paulo, para a instalação 
de uma empresa que atua no ramo de construção civil.

§ 1º A empresa mencionada no caput deverá, no prazo 
máximo de 04 (quatro) meses, a partir da data de publicação deste 
decreto, apresentar os seguintes documentos à Prefeitura Municipal 
de Fernandópolis: 

I – Projeto de construção ou ampliação aprovado pela Prefeitura 
Municipal (planta baixa); 

II – Alvará de construção que autorizou a obra; 
III – Cópia do “Habite-se” emitido pela municipalidade após a 

conclusão da obra.
§ 2º O não cumprimento dos prazos e exigências estabelecidos 

no § 1º implicará na reversão do imóvel ao patrimônio público 
da municipalidade, sem direito a qualquer ressarcimento, 
independentemente de notificação.

Art. 2º A permissão de uso de que trata o presente decreto é ou-
torgada, sem quaisquer ônus ao erário municipal, condicionada ao 
atendimento das finalidades, especificações e exigências constantes 
do Processo Administrativo nº 2139/2024, sendo que a permissio-
nária fica obrigada a executar, totalmente às suas expensas e inteira 
responsabilidade, as adequações, construções e benfeitorias que 
se fizerem necessárias, com recursos próprios, ficando os mesmos 
incorporados ao imóvel, sem qualquer direito a pagamento ou 
indenização.

Parágrafo único. Fica subordinada a presente permissão, por 

analogia, às exigências previstas na Lei nº 4.496, de 27 de junho 
de 2016 e alterações posteriores.

Art. 3º As despesas de custeio, conservação e manutenção do 
imóvel correrão por conta da permissionária.

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal “Massanobu Rui Okuma”, 27 de agosto de 2024.

- ANDRÉ GIOVANNI PESSUTO CÂNDIDO -
Prefeito Municipal de Fernandópolis

Registrado no livro próprio de decretos e publicado na Impren-
sa Oficial do Município.

- JOSÉ CASSADANTE JUNIOR -
Secretário Municipal de Gestão

LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 179/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 179/2024
PROCESSO Nº. 173/2024
CONTRATANTE: PREFEITURA DE FERNANDÓPOLIS.
CONTRATADO: PUMA MÁQUINAS LTDA
VALOR: R$ 9.000,00 (nove mil reais).
ASSINATURA: 23/08/2024.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE ROÇADEIRA HIDRAÚLICA 

SIMPLES PARA ACOPLAR NO TRATOR, DESTINADA 
À MANUTENÇÃO DE REFLORESTAMENTOS E ÁREAS 
PÚBLICAS, DO MUNICÍPIO DE FERNANDÓPOLIS-S.” 
MOD. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2024.

Fernandópolis-SP, 27 de agosto de 2024.
CIBELE BERGER SANCHES CARBONE

Gerente de Suprimentos

LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 177/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 177/2024. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FER-

NANDÓPOLIS.
PROCESSO Nº. 99/2024. 
Contratado: J&A GESTÃO EM SERVIÇOS LTDA
VALOR: R$ 82.755,35 ASSINATURA: 21/08/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SERVIÇO DE DESINSETIZA-

ÇÃO, DESRATIZAÇÃO E DEDETIZAÇÃO PARA VÁRIAS 
SECRETARIAS DA MUNICIPALIDADE. O ATENDIMENTO 
DEVERÁ SER EFETUADO NO PRAZO MÁXIMO DE 24 
(VINTE E QUATRO) HORAS. ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
N. 234/2024. MOD. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 32/2024. 

 
Fernandópolis-SP, 27 de agosto de 2024.

- Cibele Berger Sanches Carbone -
Gerente de Suprimentos

http://www.fernandopolis.sp.gov.br
http://www.diariotransparente.com.br


Página 6 de 6

Instituído pela Lei Municipal nº 4774/2018, de 05 de Setembro de 2018

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor BRUNO CEZAR ROSSELLI MEDRI.  A Prefeitura do Município 
de Fernandópolis-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja baixado 
do site http://www.fernandopolis.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Fernandópolis - SP

A prefeitura de Fernandópolis utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Quarta-feira, 28 de Agosto de 2024 Edição 1.501

LICITAÇÕES
EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO 

CONTRATO N° 284/2020

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO
PROCESSO Nº. 296/2020
CONTRATO N°. 284/2020
CONTRATANTE: PREFEITURA DE FERNANDÓPOLIS.
CONTRATADO: FIORILLI SOFTWARE – LTDA
ASSINATURA: 22/08/2024
OBJETO: Fica prorrogado o prazo do referido contrato por 

mais 02 (dois) meses, passando a vigência final para 20 de outu-
bro de 2024 ou até a conclusão do processo licitatório, retroagin-
do seus efeitos a 20 de agosto de 2024. MODALIDADE: Pregão 
nº 028/2020.

Fernandópolis-SP, 27 de agosto de 2024.
CIBELE BERGER SANCHES CARBONE

Gerente de Suprimentos

http://www.fernandopolis.sp.gov.br
http://www.diariotransparente.com.br

	ICP Brasil 2: 
	Botão 11: 
	Botão 10: 
	Botão 4: 
	Página 2: 
	Página 3: 
	Página 4: 
	Página 5: 
	Página 6: 

	ICP Brasil: 
	Página 2: 
	Página 3: 
	Página 4: 
	Página 5: 
	Página 6: 

	Botão 12: 
	Página 2: 
	Página 3: 
	Página 4: 
	Página 5: 
	Página 6: 

	Voltar ao Índice 2: 
	Página 2: 
	Página 3: 
	Página 4: 
	Página 5: 
	Página 6: 

		2024-08-28T16:59:43+0000
	BRUNO CEZAR ROSSELLI MEDRI:22541651864




